
SEGUNDA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 20108
Diário OficialExecutivo  4

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150072

PORTARIA: 434/2010
Objetivo: Participar de conclusão dos trabalhos de gabinete 
, necessários a elaboração de peças técnicas referente a 
regularização fundiária.
Fundamento Legal: Dec.734/1992.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarapé-Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31659301/Haroldo França Rebolças Júnior (Técnico) / 3.0 
diárias (Completa) / de 01/09/2010 a 03/09/2010
58001612/Kátia Maria Carvalhode Araújo (Técnica) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 01/09/2010 a 03/09/2010
31661121/Lúcia Nascimento Damasceno (Técnica) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 01/09/2010 a 03/09/2010<br
Ordenador: Celene Maria de Oliveira Brito

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150032

PORTARIA: 433/2010
Objetivo: Participar da conclusão dos trabalhos de gabinete, 
necessários a elaboração de peças técnicas.
Fundamento Legal: Dec.734/1992.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarapé-Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
316681301/Maria José Soares Pereira (Técnicos) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 01/09/2010 a 03/09/2010
316990101/Maria Sofia Oliveira Soares (Técnica) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 01/09/2010 a 03/09/2010<br
Ordenador: Celene Maria de Oliveira Brito

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149888

CONVÊNIO: 1/2010
Objeto: Apoio do Estado do Pará através da Secretaria de 
Estado de Integração Regional ao Tribunal de Justiça do Estado 
do Pará, na realização do 85º Encontro do Colégio Permanente 
de Presidentes de Tribunais de Justiça.
Valor Total: 43.260,00
Assinatura: 23/08/2010
Vigência: 23/08/2010 a 22/10/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04121122848400000         339036              0101000000          Estadual
04121122848400000     339039              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO PARÁ
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO 
REGIONAL
Ordenador: NILTON CÉSAR ALMEIDA QUEIROZ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149920

PORTARIA: 472/2010
Objetivo: Participar da Plenária da Região do Araguaia do 
Planejamento Territorial Participativo – PTP 2010
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Xinguara/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571983022/Joaquim Daniel Alves Barbosa (Assessor) / 0.5 
diárias (Completa) / de 27/08/2010 a 27/08/2010<br
Ordenador: RAIMUNDA NONATA PONTES DE BARROS

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149943
PORTARIA Nº 015/2010-GAB/SEIR

BELÉM, 25 DE AGOSTO DE 2010
O Secretário de Estado de Integração Regional, no 
exercício das suas atribuições legais, estabelecidas pela Lei nº 
7.024, de 24 de julho de 2007;
Considerando o Memorando nº 173/10-DIT de 29/07/10.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora: LIANE DO SOCORRO BASTOS BRITO, 
Identidade Funcional nº 57191263/3 ocupante do cargo de 
Coordenadora, para responder como Diretora de Integração 
Territorial , com ônus para a Administração, no período 
de 01/09/2010 a 30/09/2010, durante o impedimento do 
titular DENIVALDO DIAS PINHEIRO- Identidade Funcional nº 

5851513/4,  por motivo de Gozo de Férias, conforme PORTARIA 
Nº 018/2010-DAF.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Secretaria de Estado de Integração Regional - SEIR
Nilton César Almeida Queiroz
Secretário de Estado de Integração Regional

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149931

PORTARIA: 473/2010
Objetivo: Conduzir o servidor Joaquim Daniel Barbosa, em 
virtude de participar da Plenária da Região do Araguaia do 
Planejamento Territorial Participativo – PTP 2010
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Xinguara/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572307721/José Morile Borges dos Santos (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 27/08/2010 a 27/08/2010<br
Ordenador: RAIMUNDA NONATA PONTES DE BARROS

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149876

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 27/08/2010
Valor: 0,00
Vigência: 01/09/2010 a 31/12/2010
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do convênio.
Objeto: Apoio à estruturação do entreposto pesqueiro da 
COOMPEPA/MOPEPA e capacitação dos diretores e pescadores.
Convenio: 4/2010
Partes:
Beneficiário ente Privado: COOPERATIVA MISTA DE 
PESCADORES (AS) DO ESTADO DO PARÁ
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E 
AQUICULTURA
Nome do Ordenador: ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150229

PORTARIA: 924/10
Objetivo: Supervisão Técnica nos Postos do Sine/PA
Fundamento Legal: Lei de 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Redenção e C. do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54192139/Maissa Rodrigues Trajano (Ag. Administrativo) / 4.5 
diárias (Completa) / de 23/08/2010 a 27/08/2010<br
Ordenador: Catarina Maria Ignez Regina Tancredi

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150287

PORTARIA: 931/10
Objetivo: Supervisão e treinamento do Seguro-Desemprego 
Fundamento Legal: Lei de 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57191746/Maria do Socorro Correa Pontes (Assist. Social) / 4.5 
diárias (Completa) / de 23/08/2010 a 27/08/2010<br
Ordenador: Catarina Maria Ignez Regina Tancredi

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150089

LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 955/10 – SETER, 26 DE AGOSTO DE 2010.

Nome: Raimundo Nonato Leal Modesto
Matrícula: 54195645/1
Cargo: Assistente Social
Triênio: 18/01/06 a 17/01/09 (60 dias)
Período de Licença: 23/08/10 a 22/10/10
Lotação: Diretoria de Economia Solidária – DECOSOL

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150108

CONTRATO: 90/2010
Objeto: Serviços Gráficos para suprir as necessidades da 
SETER, conforme Anexo I – Termo de Referência constante do 
Edital do Pregão Eletrônico nº 023/2010.

Valor Total: 1.260,89
Data Assinatura: 17/08/2010
Vigência: 17/08/2010 a 16/08/2011
Pregão Eletrônico: 23/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11333123060940000     339039              0101000000          Estadual
Contratado: FIREBIT SOLUÇÕES EM TI, INFORMÁTICA E 
SERVIÇOS GRÁFICOS LTDA
Endereço: Q QNM, 03
CEP. 72215-045 - Ceilândia/DFComplemento: Conj. O, Lote 37, 
loja 01
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim

PORTARIAS DE DESIGNAÇÃO - GRUPOS DE TRABALHO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149824

PORTARIA Nº 0952/10 – SETER, 25 DE AGOSTO DE 2010.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA, no uso de suas atribuições legais e, considerando 
a deliberação dos membros Componentes Oficiais da Mesa 
Setorial de Negociação Permanente dos servidores da SETER;
RESOLVE: Art. 1º – Designar a Comissão do Grupo de 
Trabalho de discussão e elaboração de projeto sobre Ouvidoria 
Institucional no âmbito da SETER, a qual será composta pelos 
seguintes servidores:
- Karina Baia Farias, Matrícula Funcional nº 54195913/1;
- Maria da Graça de Souza Medeiros, Matrícula Funcional nº 
57218392/1;
- Regis Horta da Silva Junior, Matrícula Funcional nº 
57192936/1;
- Roberto Oliveira Garcia, Matrícula Funcional nº 57191503/1;
- Robertta Lima de Almeida, Matrícula Funcional nº 
57190343/1;
Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação no DOE.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 25 de 
agosto de 2010.
IVANISE COELHO GASPARIM
Secretária de Estado da SETER
PORTARIA Nº 0953/10 – SETER, 25 DE AGOSTO DE 2010.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA, no uso de suas atribuições legais e, considerando 
a deliberação dos membros Componentes Oficiais da Mesa 
Setorial de Negociação Permanente dos servidores da SETER;
RESOLVE: Art. 1º – Designar a Comissão do Grupo de 
Trabalho de discussão e elaboração de projeto de Educação 
Continuada no âmbito da SETER, a qual será composta pelos 
seguintes servidores:
- Karina Baia Farias, Matrícula Funcional nº 54195913/1;
- Kleber da Mota Alberto, Matrícula Funcional nº 57212571/1;
- Luciana da Conceição F. dos Santos, Matrícula Funcional nº 
54192754/1;
- Roberto Oliveira Garcia, Matrícula Funcional nº 57191503/1;
- Wagner Neves Magno, Matrícula Funcional nº 54189487/2;
Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação no DOE.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 25 de 
agosto de 2010.
IVANISE COELHO GASPARIM
Secretária de Estado da SETER
PORTARIA Nº 0954/10 – SETER, 25 DE AGOSTO DE 2010.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA, no uso de suas atribuições legais e, considerando 
a deliberação dos membros Componentes Oficiais da Mesa 
Setorial de Negociação Permanente dos servidores da SETER;
RESOLVE: Art. 1º – Designar a Comissão do Grupo de 
Trabalho de discussão e elaboração do projeto de Produtividade 
Institucional e por Desempenho no âmbito da SETER, a qual 
será composta pelos seguintes servidores:
- Anahí Cunha Abreu, Matrícula Funcional nº 54193698/1;
- Antonio Carlos Costa Sena, Matrícula Funcional nº 
57192835/1;
- Cleidiane de Oliveira Sena dos Santos, Matrícula Funcional nº 
54195629/1;
- Regis Horta da Silva Junior, Matrícula Funcional nº 
57192936/1;
- Vera Lucia Amaral G. dos Santos, Matrícula Funcional nº 
3222284/1;
Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação no DOE.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 25 de 
agosto de 2010.
IVANISE COELHO GASPARIM
Secretária de Estado da SETER


